
  
 

 
 
 
 
 

GwEGogledd.cymru  
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.30 y.h., DYDD MERCHER, 23AIN MEDI, 2015 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Venue Cymru, The Promenade, Llandudno, Conwy, LL30 1BB 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Glynda O'Brien 

01341 434301 

GlyndaOBrien@gwynedd.gov.uk 

 



 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 

Aelodau a phleidlais 
 

Y Cynghorwyr 
 

Cynghorydd Kenneth P. Hughes  Cyngor Sir Ynys Môn 
Cynghorydd Gareth Thomas  Cyngor Gwynedd 
Cynghorydd Wyn Ellis Jones  Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Cynghorydd Eryl Williams Cyngor Sir Ddinbych 
Cynghorydd Chris Bithell Cyngor Sir y Fflint 
Cynghorydd Michael Williams Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 

 

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais 
 

Rita Price Esgobaeth Wrecsam 
Diane Chisholm Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd 
Annwen Morgan Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd 
Jonathan Morgan Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig 
Alison Fisher Cynrychiolydd Llywodraethwr 

 
 

Swyddogion Heb Bleidlais 
 

Delyth Molyneux Cyngor Sir Ynys Môn 
Arwyn Thomas Cyngor Gwynedd 
Richard E. Owen Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Karen Evans Cyngor Sir Ddinbych 
Ian Budd Cyngor Sir y Fflint 
John Davies Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 

 
 

Swyddogion yn bresennol 
  
Iwan Evans Awdurdod Lletyol 
Dafydd L. Edwards Awdurdod Lletyol 
Geraint Rees Llywodraeth Cymru 
Huw Foster Evans Rheolwr Gyfarwyddwr GwE 
Susan Owen Jones Rheolwr Busnes a Chyllid GwE 
Mohammed Mehmet Cyngor Sir Ddinbych 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 

1 - 5 

 (copi’n amgaeedig) 

 
 

5.   CYFRIFON TERFYNOL Y CYDBWYLLGOR AM Y FLWYDDYN A 
DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2015 AC ARCHWILIAD 
PERTHNASOL 
 

6 - 61 

 (copi’n amgaeedig) 

 
 

6.   ADRODDIAD CYNNYDD GWE 
 

 

 (adroddiad ar lafar) 

 
 

7.   ADRODDIAD CYLLIDEB GWE 2015-16 – ADOLYGIAD TYMOR YR 
HAF 2015 
 

62 - 64 

 (copi’n amgaeedig) 

 
 

8.   DYDDIADAU CYFARFODYDD 2015-16 
 

65 - 66 

 (copi’n amgaeedig) 

 
 

 
 
 
 
 



Cyd-bwyllgor GwE 15.07.15 

 1 

 
CYD-BWYLLGOR GwE 

15.07.15 
 

 
Yn bresennol:   Y Cyng. Eryl Williams  (Cadeirydd)  

Y Cyng. Michael Williams (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  Chris Bithell, Kenneth P. Hughes, Wyn Ellis Jones a Gareth Thomas.  
 
Aelodau Cyfetholedig heb bleidlais:           Annwen Morgan (Cynrychiolydd 
Ysgolion Uwchradd), Jonathan Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig) a Alison 
Fisher (Cynrychiolydd Llywodraethwyr).   
 
Swyddogion Heb bleidlais:  Ian Budd (Cyfarwyddwr Arweiniol – Cadeirydd y 
Bwrdd Rheoli (Cyngor Sir y Fflint)), John Davies (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), 
Karen Evans (Cyngor Sir Dinbych), Garem Jackson (Cyngor Gwynedd) a Richard E 
Owen (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy). 
                                                      
Hefyd yn Bresennol:    Huw Foster Evans (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE),  Susan 
Owen Jones (Rheolwr Busnes a Chyllid GwE), Rhys Howard Hughes (Cyfarwyddwr 
Cynorthwyol (Cefnogaeth a Broceru) GwE), Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol 
(Safonau) GwE), Geraint Rees a Claire Rundle (Cynrychiolwyr Llywodraeth Cymru), 
Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid yr Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd), Iwan 
Evans (Rheolwr Gwasanaeth Cyfreithiol yr Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd) a 
Bethan Adams (Swyddog Cefnogi Aelodau'r Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd)   
 
Ymddiheuriadau:     Diane Chisholm (Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd), Rita Price 
(Esgobaeth Wrecsam) ac Arwyn Thomas (Cyngor Gwynedd). 
 
1. ETHOL CADEIRYDD 
 

Penderfynwyd ail-ethol y Cynghorydd Eryl Williams yn Gadeirydd i’r 
Cyd-Bwyllgor am y flwyddyn 2015/16. 

 
2. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

Penderfynwyd ail-ethol y Cynghorydd Michael Williams yn Is-gadeirydd 
i’r Cyd-Bwyllgor am y flwyddyn 2015/16. 

 
3. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datgan o fuddiant personol gan unrhyw Aelod oedd yn 
bresennol 

 
4. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 25 
Chwefror 2015 fel rhai cywir.  
 

4.1 MATERION YN CODI O’R COFNODION 
 
 Adroddwyd bod y gwaith gwirio cenedlaethol a gwaith asesu a safoni gan y 4 

rhanbarth, er mwyn sicrhau ansawdd yn genedlaethol, wedi ei gwblhau gydag 



Cyd-bwyllgor GwE 15.07.15 

 2 

adroddiad drafft wedi ei lunio. Nodwyd y cyflwynir adroddiad yng nghyswllt y 
wybodaeth leol i gyfarfod nesaf y Cyd-Bwyllgor ar 23 Medi 2015. 

 
 Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod. 
 
5. CYNLLUN BUSNES RHANBARTHOL 2014-15 – ADRODDIAD MONITRO 
 
 Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr Gyfarwyddwr GwE yn diweddaru’r Cyd-

Bwyllgor ar y cynnydd yn erbyn Cynllun Busnes 2014-15. Tywysodd yr 
aelodau trwy’r adroddiad fesul blaenoriaeth ac ymatebwyd i sylwadau, yn 
ystod y drafodaeth gwnaed y prif bwyntiau canlynol: 

 
(a) Blaenoriaeth 4 ‘Cynyddu Niferoedd mewn Cymraeg Iaith Gyntaf, yn 

ogystal â chodi safonau, ar draws y rhanbarth’ - Nodwyd yn dilyn 
secondiad Mrs Eleri Jones yn dod i ben, y byddai unigolyn arall yn 
ymgymryd â’r gwaith a bod y flaenoriaeth dal yn bwysig. 

(b) Mewn ymateb i gwestiwn gan aelod yng nghyswllt sicrhau dilyniant yn 
genedlaethol a rhanbarthol, nododd Mr Geraint Rees (Llywodraeth 
Cymru) bod adroddiad yr Athro Donaldson yn amlygu addysg cyfrwng 
Cymraeg a bod angen datblygiad cydlynus ym mhob rhanbarth. 
Ychwanegodd bod Cyngor Gwynedd yn awdurdod arweiniol ar addysg 
cyfrwng Cymraeg yn y rhanbarth a gydag amrywiaeth ar draws y 
rhanbarth bod angen rhwydweithio dyfnach. 

(c) Mewn ymateb i gwestiwn gan aelod parthed cynnal trafodaethau ar y 
ffordd ymlaen gydag addysg cyfrwng Cymraeg yn y rhanbarth gan fod 
strategaeth wahanol gan y 6 Sir a phroffiliau gwaith gwahanol, nodwyd 
ei fod yn hynod bwysig cael trafodaeth ar y ffordd ymlaen. 

(ch)  Blaenoriaeth 6 ‘Sefydlu a hybu model rhanbarthol ysgol i ysgol’ –   
        Nodwyd bod tystiolaeth gref i ddangos bod ysgolion â’r awydd i gyd- 
      weithio ond rhai ysgolion dal yn fwy traddodiadol eu hagwedd.   
       Pwysleisiwyd yr angen i sicrhau ei fod yn rhaglen rhanbarth cyfan. 
(d) Blaenoriaeth 7 ‘Datblygu arweinyddiaeth a dysgu ac addysgu o safon 

ar bob lefel’ – Nododd aelod bod datblygu arweinyddiaeth yn hynod 
bwysig a bod angen mesur gwerth.  

(dd)    Blaenoriaeth 8 ‘Cefnogi ysgolion i ddatblygu prosesau asesu, safoni  
 a chymedroli mwy cadarn ac effeithiol’ - Mewn ymateb i sylw gan      
 aelod, nododd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE bod camau yn cael ei  
 cymryd i sicrhau gwell cydbwysedd rhwng herio a chefnogi yn dilyn   
 cyhoeddiad adroddiad blynyddol Estyn.      

(e)      Blaenoriaeth 10 ‘Sicrhau bod GwE yn cael ei lywodraethu’n effeithiol’ -     
     Nododd Mr Geraint Rees (Llywodraeth Cymru) o ran trefniadau craffu   
     bod Swyddfa Archwilio Cymru (SAC) wedi nodi eu dymuniad bod   
     craffu yn digwydd yn rhanbarthol ond erbyn hyn gwelir symudiad tuag   
     at Bwyllgorau Craffu perthnasol yr Awdurdodau yn edrych ar 
     adroddiadau thematig. Nodwyd bod trafodaethau yn mynd rhagddynt o   
     ran cael trefn graffu cydlynus. 

 
 Penderfynwyd: Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
6. CYFRIFON TERFYNOL Y CYD-BWYLLGOR AM Y FLWYDDYN A DDAETH 

I BEN 31 MAWRTH 2015 
 

Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd yn amlinellu sefyllfa 
“alldro” ar y cyfrifon Incwm a Gwariant Refeniw 2014/15 ynghyd â datganiad 
o’r cyfrifon, ar ffurf statudol, wedi’i ardystio, ond cyn Archwiliad. 



Cyd-bwyllgor GwE 15.07.15 

 3 

 
Manylwyd ar gynnwys y cyfrifon a rhoddwyd cyfle i Aelodau’r Cyd-Bwyllgor i 
ofyn cwestiynau.  
 
Adroddwyd bod y cyfrifon wedi eu hardystio a’u hanfon i SAC a fe’u cyflwynir 
gerbron cyfarfod nesaf y Cyd-Bwyllgor i’w cymeradwyo. 

 
Arwyddodd y Cadeirydd a Rheolwr Gyfarwyddwr GwE Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol 2014-15. 

 
Penderfynwyd: Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad gan 
gymeradwyo’r driniaeth o’r tanwariant fel amlinellir yn Atodiad A  ‘Cyfrif 
Incwm a Gwariant Refeniw 2014/15’ ynghyd â’r Datganiad o’r Cyfrifon 
2014/15 (cyn-archwiliad) – Atodiad B. 

 
7. ALINIO’R TREFNIADAU GWEITHIO RHANBARTHOL GYDA MODEL 

CENEDLAETHOL AR GYFER GWEITHIO RHANBARTHOL 
LLYWODRAETH CYMRU 

 
(a) Cyflwynwyd, er cymeradwyaeth, achos busnes terfynol GwE oedd yn 

crynhoi’r sefyllfa bresennol fesul maes gwaith, yn asesu’r opsiynau posib 
ac yn argymell yr ymyraethau mwyaf effeithiol ar gyfer cyflawni.  
 
Nododd Ian Budd (Cyfarwyddwr Arweiniol – Cadeirydd y Bwrdd Rheoli) yr 
aseswyd y cynllun busnes yn erbyn y meini prawf canlynol: 

 A yw’n gwneud y gorau o brofiad ac arbenigedd? 

 Mewn adeg o lymder ariannol a sicrheir gwerth am arian ac oes 
hyblygrwydd i reoli’r lleihad mewn arian? 

 A yw’n ddealladwy fel y gellir ei rannu â rhan ddalwyr? 
 

(b) Nododd Mr Geraint Rees (Llywodraeth Cymru) bod yr Awdurdodau Lleol 
wedi cadw’r rolau arweiniol yn y meysydd hyn felly dylid sicrhau  capasiti 
digonol o fewn y rhwydweithiau.  
 
Mewn ymateb nododd Ian Budd (Cyfarwyddwr Arweiniol – Cadeirydd y 
Bwrdd Rheoli), bod y Bwrdd Rheoli wedi diwygio ei gylch gwaith ynghyd 
a’i aelodaeth i gydymffurfio â’r model cenedlaethol.  

 
(c) Yn ystod y drafodaeth ddilynol amlygwyd y pwyntiau canlynol: 

 

 Yr angen i wella Cyrff Llywodraethu Ysgolion. 
 

 Mewn ymateb i sylw gan aelod, nododd Ian Budd (Cyfarwyddwr 
Arweiniol – Cadeirydd y Bwrdd Rheoli) bod prif swyddog yn chwarae 
rôl arweiniol ar bob rhwydwaith. Ychwanegodd y gallai awdurdodau 
rhoi mwy o adnoddau i gyflawni rhaglen benodol ond pan sefydlwyd 
GwE ni ddarganfuwyd gofynion unigryw gan awdurdodau unigol. 

 

 Byddai atebolrwydd yn gliriach pan fo’r Cytundeb Lefel Gwasanaeth 
yn ei le yn nodi rôl a chyfrifoldebau. 

 

 Bod adroddiad SAC yn nodi y dylid gweld symudiad tuag at gyd-
berchnogi yn hytrach na chomisiynu gan awdurdod unigol a bod GwE 
yn cymryd camau ym
[...]
ir y prif flaenoriaethau efo Cyrff Llywodraethu Ysgolion yn y 
dyfodol a dod i ddealltwriaeth o ran gwneud y gorau efo’r model. 

 



Cyd-bwyllgor GwE 15.07.15 

 5 

(c)  Derbyniwyd cyflwyniad gan Gyfarwyddwr Cynorthwyol (Cefnogaeth a 
Broceru) GwE yn manylu ar y rhaglen datblygu arweinyddiaeth.  

 
Mewn ymateb i ymholiad gan aelod parthed gwerthusiad tymor hir, 
nodwyd yr asesir yr effaith ar ddiwedd y flwyddyn addysgiadol. 
Ychwanegodd yn y tymor byr gwelir bod 4 unigolyn a oedd yn rhan o’r 
rhaglen datblygu arweinwyr canol wedi derbyn dyrchafiad gyda’r unigolion 
o’r farn ei fod wedi bod o gymorth. 

  
 Penderfynwyd: Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
9. CYLLIDEB SYLFAENOL GwE 2015/16 
 

Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Gyfarwyddwr GwE a Phennaeth Cyllid yr 
Awdurdod Lletyol ar gyllideb sylfaenol GwE am y flwyddyn gyllidol 2015-16. 

 
Manylwyd ar gynnwys yr adroddiad a rhoddwyd cyfle i Aelodau’r Cyd-
Bwyllgor gwestiynu unrhyw elfennau o’r adroddiad. 

 
 Penderfynwyd: Mabwysiadu’r gyllideb sylfaenol ar gyfer 2015/16 fel a 

gyflwynwyd yn Atodiad 1.    
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.30 p.m. a daeth i ben am 3.50 p.m. 
 
 
 
 

CADEIRYDD 
 
 



CYFARFOD Cyd-Bwyllgor GwE 
 

DYDDIAD 23 Medi 2015 
 

TEITL Cyfrifon Terfynol y Cyd-Bwyllgor am y flwyddyn a ddaeth i 
ben 31 Mawrth 2015 ac Archwiliad perthnasol 
 

PWRPAS Cyflwyno – 

 Datganiad o’r Cyfrifon ôl-Archwiliad; 

 Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru; 

 Llythyr Cynrychiolaeth. 
 

ARGYMHELLIAD Derbyn, nodi a chymeradwyo’r wybodaeth cyn awdurdodi’r 
Cadeirydd i ardystio’r llythyr. 
 

AWDUR Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid, Cyngor Gwynedd 
 

 
 
1. GOFYNION ADRODD ARIANNOL  
 

Bydd aelodau yn cofio adroddwyd fel a ganlyn i gyfarfod 15 Gorffennaf 2015 o 
Gyd-Bwyllgor GwE: 
 
1.1 Mae gofynion adrodd penodol ynghylch cyfrifo ac archwilio cyfrifon Cyd-

Bwyllgorau. 
 
1.2 Mae Adran 12 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 yn datgan fod 

Cyd-Bwyllgor o fwy nac un awdurdod (lleol) yn gorff llywodraeth leol, ac 
mae Adran 13 o’r Ddeddf yn mynnu bod cyrff o’r fath yn cadw cyfrifon sy’n 
destun archwiliad gan archwiliwr annibynnol wedi’i gymeradwyo gan 
Archwilydd Cyffredinol Cymru. 

 
1.3 Er nad yw’n endid cyfreithiol annibynnol, at ddibenion cadw cyfrifon a 

derbyn archwiliad, mae’r Cyd-Bwyllgor ei hun yn ddarostyngedig i’r un 
rheoliadau a chynghorau lleol eraill. 

 
1.4 Cyngor Gwynedd yw’r Cyngor lletyol sy’n gyfrifol am gyflawni cyfrifoldebau 

cyfrifo ac adrodd ynglŷn â chyllid Cyd-Bwyllgor GwE. 
 
1.5 Mae Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014 yn mynnu bod pob 

Cyd-Bwyllgor yn paratoi cyfrifon blynyddol. Ble mae’r trosiant yn fwy na 
£2.5m, rhaid paratoi datganiad o’r cyfrifon yn unol â chôd CIPFA ar gyfer y 
Cyd-Bwyllgor. 

 
1.6 Bydd y Datganiad o Gyfrifon GwE yn destun archwiliad gan Swyddfa 

Archwilio Cymru, ar wahân i’w harchwiliad o gyfrifon Cyngor Gwynedd. 
 

  



2. CYFRIFON 2014/15 
 
 Cyflwynwyd Cyfrif Incwm a Gwariant Refeniw am 2014/15 i’r cyfarfod 15 

Gorffennaf 2015 o Gyd-Bwyllgor GwE ar ffurf adroddiad “alldro” syml, ynghyd â’r 
Datganiad o’r Cyfrifon am 2014/15 (cyn archwiliad). 

 
 
3. ARCHWILIAD 
 
 Nodwyd ar y pryd byddai’r cyfrifon hyn yn destun archwiliad gan Swyddfa 

Archwilio Cymru, a cyflwynir yma adroddiad ‘ISA260’ gan Archwilydd Cyffredinol 
Cymru yn manylu ar brif ddarganfyddiadau Swyddfa Archwilio Cymru. 

 
 
4. CYFRIFON TERFYNOL 2014/15 
 
 Cyflwynir yma hefyd y fersiwn derfynol ôl-archwiliad o’r Datganiad o’r Cyfrifon am 

2014/15.  Mae’r newidiadau ers y fersiwn cyn archwiliad wedi’u hamlinellu yn 
Atodiad 3 i’r adroddiad ‘ISA260’ gan Swyddfa Archwilio Cymru. 

 
 
5. ARGYMHELLIAD 
 
 Gofynnir i Gyd-Bwyllgor GwE dderbyn, nodi a chymeradwyo’r wybodaeth 

sy’n yr atodiadau, sef – 
 

 Adroddiad ‘ISA260’ gan Swyddfa Archwilio Cymru 

 Datganiad o’r Cyfrifon 2014/15 (ôl-archwiliad) 
 
 
6. LLYTHYR CYNRYCHIOLAETH 
 
 Gofynnir i Gadeirydd y cyfarfod, ynghyd â Phennaeth Cyllid Cyngor 

Gwynedd (fel Swyddog Cyl
[...]
iadau Ariannol - Cyd-bwyllgor GwE 

Paratowyd y ddogfen fel rhan o'r gwaith a gyflawnir yn unol â swyddogaethau statudol. 

Os ceir cais am wybodaeth y gallai'r ddogfen hon fod yn berthnasol iddi, tynnir sylw at y Cod 

Ymarfer a gyhoeddwyd o dan adran 45 o Ddeddf Rhyddid Gwybodaeth 2000. Mae Cod 

adran 45 yn nodi'r arfer a ddisgwylir gan awdurdodau cyhoeddus wrth ymdrin â cheisiadau, 

yn cynnwys ymgynghori â thrydydd partïon perthnasol. Mewn perthynas â'r ddogfen hon, 

mae Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru yn drydydd partïon 

perthnasol. Dylid anfon unrhyw ymholiadau ynglŷn â datgelu neu ailddefnyddio'r ddogfen 

hon at Swyddfa Archwilio Cymru ar swyddog.gwybodaeth@archwilio.cymru. 

 

 

 



Cynnwys 

 

Tudalen 3 o 16 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol - Cyd-bwyllgor GwE 

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn bwriadu cyhoeddi adroddiad archwilio diamod ar eich 

datganiadau ariannol. Mae rhai materion i’w dwyn i’ch sylw cyn iddynt gael eu cymeradwyo. 

 

Adroddiad cryno  

Cyflwyniad 4 

Statws yr archwiliad 4 

Adroddiad archwilio arfaethedig 4 

Materion arwyddocaol sy’n deillio o’r archwiliad  4 

Argymhellion yn deillio o’n gwaith archwilio ariannol ar gyfer 2014-15 6 

Annibyniaeth a gwrthrychedd 6 

Atodiadau  

Llythyr Sylwadau Terfynol 7 

Adroddiad archwilio arfaethedig yr Archwilydd Cyffredinol i Gyd-bwyllgor GwE 10 

Crynodeb o’r cywiriadau a wnaed i’r datganiadau ariannol drafft y dylid tynnu 

sylw Cyd-bwyllgor GwE atynt 

12 

Argymhellion yn deillio o’n gwaith archwilio ariannol ar gyfer 2014-15 14 



Adroddiad cryno 

Tudalen 4 o 16 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol - Cyd-bwyllgor GwE 

Cyflwyniad 

1. Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn gyfrifol am roi barn ynghylch pa un a yw’r datganiadau ariannol 

yn rhoi darlun gwir a theg o sefyllfa ariannol Cyd-bwyllgor GwE ar 31 Mawrth 2015 a’i incwm a’i 

wariant ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben bryd hynny.  

2. Nid ydym yn ceisio cael sicrwydd 
[...]
 2015 



Atodiad 3 

Tudalen 12 o 16 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol - Cyd-bwyllgor GwE 

Crynodeb o’r cywiriadau a wnaed i’r datganiadau 
ariannol drafft y dylid tynnu sylw Cyd-bwyllgor GwE 
atynt 

Yn ystod ein harchwiliad, gwnaethom nodi’r camddatganiadau canlynol a gywirwyd gan y 

rheolwyr, ond yr ystyriwn y dylid tynnu eich sylw atynt gan eu bod yn berthnasol i’ch 

cyfrifoldebau mewn perthynas â’r broses o gyflwyno adroddiadau ariannol. 

 

Gwerth y cywiriad Natur y cywiriad Rheswm dros y cywiriad 

£120,000 Cywiro gwariant a gofnodwyd yn y cyfnod 

anghywir ac incwm cyfatebol 

Gwasanaethau a Chyflenwadau -£99,000 

Gwariant Trydydd Parti                -£21,000 

Incwm                                        +£120,000    

I gyfrifo am wariant yn y cyfnod 

cywir 

£7,700 I cywiro dosbarthiad yn Nodyn 13 

Awdurdodau Lleol Eraill               +£7,700 

Endidau Eraill ac Unigolion           -£7,700                         

I gydymffurfio ag anghenion 

datgelu 

£92,000 Cywiro gorddatganiad o incwm grant a 

gwariant cyfatebol – Her Ysgolion Cymru  

 

Incwm                                        +£92,000 

Gwariant Trydydd Parti              -£90,000 

Gwasanaethau a Chyflenwadau -£2,000 

I gywiro’r gorddatganiad incwm a 

gwariant trydydd parti 

 

£20,000 Cywiro gorddatganiad o incwm grant a 

gwariant trydydd parti cyfatebol – TGAU, 

PISA a llythrennedd gwyddoniaeth 

 

Incwm                                      +£20,000 

Gwariant Trydydd Parti            -£20,000 

I gywiro’r gorddatganiad incwm a 

gwariant trydydd parti 

 

Naratif ychwanegol  

 

Nodyn 4 – Beirniadaethau  

Nodyn 5 – Tybiaethau am ansicrwydd o 

ran yr amcangyfrif 

Gwybodaeth ychwanegol i ddarparu 

esboniad pellach ynghylch y cyfrifon  

I hysbysu’r darllenwr 

 

Naratif ychwanegol Rhagair Esboniadol 

Gwybodaeth ychwanegol ynghylch 

eitemau perthnasol o ran incwm a 

gwariant  

I gydymffurfio ag anghenion 

datgelu 

Naratif ychwanegol Datganiad 
[...]
heolwr Gyfarwyddwr GwE a Phennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd 

 

 

1. CASGLIAD  

 

1.1 Mae adolygiad tymor haf 2015 yn amcangyfrif tanwariant net o (£29,903) yn 

erbyn y gyllideb, gyda’r tanwariant ar gostau rhent a chostau teithio. 

 

1.2 Mae rhan ddilynol o’r adroddiad yn egluro'r rhesymau tu ôl i’r prif amrywiadau. 
 

 

  



GwE: Cydbwyllgor 23/09/15                                                                                                                                    Eitem 7 

 

 

2 

2. AMRYWIADAU ARIANNOL  

 

2.1  Adeilad: Tanwariant (£21,497): 

Wrth sefydlu cyllideb 2015/16 cynyddwyd y gyllideb ‘Rhent Adeiladau’ i 

adlewyrchu'r gost blwyddyn gyflawn swyddfeydd newydd y GwE yng 

Nghaernarfon a Conwy.  Mae llithriad yn y dyddiad symud i’r lleoliadau newydd   

wedi arwain at danwariant unwaith ac am byth yn 2015/16. 

 
2.2 Cludiant: Tanwariant (£8,407): 

Wrth adolygu’r pennawd yn ystod sefydlu'r gyllideb 2015/16, penderfynwyd 
lleihau’r gyllideb costau teithio yn agosach  at wir wariant. Er hynny mae tuedd 
2015/16 yn awgrymu tanwariant bychan. 
 
 

3. GRANTIAU: INCWM RHEOLAETH A GWEINYDDIAETH 
 
3.1 Nid yw’r adroddiad yn cynnwys ystyriaeth arbedion posib trwy’r elfen rheolaeth 

a gweinyddiaeth rhai grantiau penodol. Bydd adroddiad ar y mater yma yn cael 
ei gyflwyno i’r cyfarfod nesaf. 

 
 
4. Y GRONFA TANWARIANT 
 

4.1 Cyfanswm y gronfa ar gychwyn y flwyddyn gyllidol 2015/16 oedd £266,829, 

gyda chydbwyllgor GwE eisoes wedi penderfynu ymrwymo £135,000 ar 

gynlluniau penodol. Gan ychwanegu amcan tanwariant 2015/16 o £29,903, 

amcangyfrif cronfa heb ei ymrwymo o £161,732. 

 

 

 

 

ATODIADAU 

Atodiad 1: Cyllideb GwE 2015/16 – Adolygiad Tymor Haf 2015. 



Eitem 7 : Atodiad 1CYD-BWYLLGOR GwE 

CYNGHORAU ( GOGLEDD CYMRU)

CYLLIDEB GWE 2015-16 - ADOLYGIAD ARIANNOL TYMOR HAF 2015

Gor / (Tan)

Cyllideb Addasiadau Cyllideb Gwariant Wariant

Agoriadol Terfynol Terfynol Net

£ £ £ £ £

Gwariant
Gweithwyr 
    Cyflogau 
        -  
[...]
Cadeirydd yn cael ei 

awdurdodi i wneud newidiadau yn dilyn ymgynghori priodol.  



GwE: Cyd-bwyllgor 23/09/15 

 

 

2 

3.4 Cynigir y bydd y cyfarfodydd yn cael eu cynnal mewn  lleoliad canolog yng Ngogledd Cymru, 

h.y. Conwy. 

4.0 Argymhellion 

4.1 Gofynnir i’r Cyd-bwyllgor: 

4.1.1 Cymeradwyo’r cyfarfodydd fel y’u cynigir yn Atodiad A. 

4.1.2 Rhoi awdurdod i’r Cadeirydd wneud newidiadau i’r calendr os oes angen.  

5.0  Goblygiadau Ariannol 

5.1  Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol yn codi o’r adroddiad hwn. 

6.0  Effaith o ran cydraddoldeb 

6.1  Nid oes unrhyw effeithiau newydd o ran cydraddoldeb yn codi o’r adroddiad hwn. 

7.0  Goblygiadau Personél 

7.1  Nid oes unrhyw oblygiadau personél newydd yn codi o’r adroddiad hwn. 

8.0  Ymgynghoriad yr ymgymerwyd â fo 

8.1  Ymgynghorwyd â chwe Awdurdod Lleol Gogledd Cymru er mwyn osgoi cyd-daro â 

chyfarfodydd Cyngor. 

9.0  Atodiadau  

Atodiad 1 Dyddiadau arfaethedig i’w cytuno a’u mabwysiadu: 

CYFARFOD DYDDIAD AMSER LLEOLIAD 

Cyd-bwyllgor GwE 23 Medi 2015 Pnawn Conwy 

Cyd-bwyllgor GwE 12 Tachwedd 2015 Bore Conwy 

Cyd-bwyllgor GwE 24 Chwefror 2016 Bore Conwy 

Cyd-bwyllgor GwE 6 Gorffennaf 2016 Bore Conwy 

 

 


	Rhaglen
	4 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	5 CYFRIFON TERFYNOL Y CYDBWYLLGOR AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2015 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL
	Atodiad 1 - Datganiad o Gyfrifon GwE 2014-15 - Yn dilyn archwiliad
	Atodiad 2 - Adroddiad ‘ISA260’ gan Swyddfa Archwilio Cymru

	7 ADRODDIAD CYLLIDEB GwE 2015-16 – ADOLYGIAD TYMOR YR HAF 2015
	Atodiad 1

	8 DYDDIADAU CYFARFODYDD 2015-16



Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 23 Medi 2015 

 

 

CYD-BWYLLGOR GWE DYDD MERCHER, 23 MEDI 2015 
 

 
 

Yn bresennol:   Y Cyng. Eryl Williams  (Cadeirydd)  
Y Cyng. Michael Williams (Is-gadeirydd) 

 
Y Cynghorwyr:   Kenneth P. Hughes, Wyn Ellis Jones a Gareth Thomas.  
 
Aelodau Cyfetholedig heb bleidlais:           Annwen Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion 
Uwchradd), Jonathan Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig) a Rita Price (Esgobaeth 
Wrecsam),).   
 
Swyddogion Heb bleidlais:  Ian Budd (Cyfarwyddwr Arweiniol - Cadeirydd y Bwrdd 
Rheoli (Cyngor Sir y Fflint)), John Davies (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Karen Evans 
(Cyngor Sir Dinbych), Delyth Molyneux (Cyngor Ynys Môn), R. Ellis Owen (Cyngor Bwrdeistrefol 
Sirol Conwy) ac Arwyn Thomas (Cyngor Gwynedd). 
                                                      
Hefyd yn Bresennol:    Huw Foster Evans (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE),  Susan Owen Jones 
(Rheolwr Busnes a Chyllid GwE), Rhys Howard Hughes (Cyfarwyddwr Cynorthwyol (Cefnogaeth 
a Broceru) GwE), Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol (Safonau) GwE), Geraint Rees a 
Claire Rundle (Cynrychiolwyr Llywodraeth Cymru), Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid yr 
Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd),  Amanda Hughes (Swyddfa Archwilio Cymru), Siôn Huws 
(Uwch Gyfreithiwr yr Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd) a Glynda O’Brien (Swyddog Cefnogi 
Aelodau'r Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd)   
 
Ymddiheuriadau:     Y Cyng. Chris Bithell (Cyngor Sir y Fflint), Diane Chisholm (Cynrychiolydd 
Ysgolion Cynradd), Alison Fisher (Cynrychiolydd Llywodraethwyr) ac Iwan Evans (Rheolwr 
Gwasanaeth Cyfreithiol yr Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd). 
 
1. CROESO 
 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i Mrs Rita Price o Esgobaeth Wrecsam i’w chyfarfod cyntaf 
o’r Cyd-bwyllgor. 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datgan o fuddiant personol gan unrhyw Aelod oedd yn bresennol 
 
3. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 15 Gorffennaf  2015 
fel rhai cywir.  
 

4. CYFRIFON TERFYNOL Y CYD-BWYLLGOR AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 
MAWRTH 2015 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan Bennaeth Cyllid, Cyngor Gwynedd yn cyflwyno  datganiad o’r 
Cyfrifon ôl-Archwiliad, adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ynghyd â llythyr cynrychiolaeth. 
  

 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 23 Medi 2015 

Adroddodd cynrychiolydd Swyddfa Archwilio Cymru bod yr adroddiad yn gosod allan cyd-
destun y cyfrifon a thynnwyd sylw at grynodeb o’r cywiriadau a wnaed i’r datganiadau 
ariannol drafft  y dylid tynnu sylw’r Cyd-bwyllgor atynt.    
 
Manylwyd ar gynnwys y cyfrifon a rhoddwyd cyfle i Aelodau’r Cydbwyllgor i ofyn 
cwestiynau. 
 
  
Penderfynwyd:  (a)  Derbyn, nodi a chymeradwyo’r wybodaeth yn  

 
(i) Adroddiad “ISA260” gan Swyddfa Archwilio Cymru 
(ii) Datganiad o’r Cyfrifon 2014/15 (ôl-archwiliad) 

  
(b)  Gofyn i’r Cadeirydd a’r Pennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd 

(fel Swyddog Cyllid Statudol GwE), ardystio’r Llythyr Cynrychiolaeth. 
 
 
5. ADRODDIAD CYNNYDD GwE 
 

Cyflwynwyd ystadegau i’r Cyd-bwyllgor yn ystod y cyfarfod a oedd yn amlinellu 
canlyniadau, prif  ddeilliannau a materion i’w hystyried.   
 
Tywysodd y Rheolwr Gyfarwyddwr GwE y Cyd-bwyllgor drwy’r adroddiad gan nodi  fel a 
ganlyn: 
 
(a) Cyfnod Sylfaen  

 

 mai perfformiad GwE yw’r isaf o’r holl gonsortia rhanbarthol.  Fodd bynnag, 
roedd arweiniad cenedlaethol wedi tynnu sylw at yr angen am lwyfandir 
mewn perfformiad ar draws Cymru ynghyd a phroses safoni a gwirio cadarn.  

 Bod asesiadau athrawon yn parhau i fod yn bryder. 

 Bod cynnydd mewn perfformiad disgyblion PYD mewn 4 awdurdod o 2014 
ac yn sylweddol felly yng Ngwynedd a Môn 

 Bod cynnydd mewn perfformiad  o 2014 ar draws yr holl  
ddangosyddion ar lefel uwch. Fodd bynnag, mae cynnydd rhanbarthol yn y 
Gymraeg yn llai na chynnydd cenedlaethol. 

 Bod rhai ysgolion wedi perfformio islaw'r canolrif y meincnodau  
PYD mewn dangosyddion allweddol dros gyfnod treigl o dair blynedd a bod  
angen herio'r ysgolion hyn yn gadarn. 

 
Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhawyd bod y materion uchod yn ddisgwyliedig. 

 
(b) Cyfnod Allweddol 2 

 

 Bod perfformiad GwE wedi cynyddu, fodd bynnag fel yn y Cyfnod Sylfaen, 
bod arweiniad cenedlaethol wedi tynnu sylw at yr angen am lwyfandir mewn 
perfformiad ar draws Cymru ynghyd a phroses safoni a gwirio cadarn. 

 Bod asesiadau athrawon yn parhau i fod yn bryder 

 bod cynnydd mewn perfformiad disgyblion PYD, fodd bynnag, roedd 
ychydig o ostyngiad mewn perfformiad ar gyfer Gwynedd a Môn 

 bod cynnydd mewn perfformiad o 2014 ar draws yr holl ddangosyddion ar 
lefel disgwyliedig a’r cynnydd yn fwy na’r cyfartaledd cenedlaethol ar gyfer 
pob pwnc craidd 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 23 Medi 2015 

 bod yr uchod yn unol â’r disgwyl ond eto mae rhai ysgolion yn perfformio o 
dan y perfformiad cenedlaethol ac angen sylw penodol fel rhan o’r broses 
herio 

 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y pwyntiau canlynol: 
 
(i) gofynnwyd pa mor gadarn yw Llywodraeth Cymru ynglŷn ag anghysondebau 

asesiadau athrawon ac a yw’r Undebau Athrawon yn herio’r Llywodraeth ynghylch 
hyn? 

 
Mewn ymateb, esboniodd Mr Geraint Rees, Llywodraeth Cymru, y gosodwyd 
cytundeb gyda’r 4 rhanbarth i weithredu ar y cyd gyda’r broses yn ei le am y tro 
cyntaf eleni.  Nodwyd bod amrywiaeth rhwng y 4 rhanbarth yn sylweddol yng 
Nghyfnod Allweddol 2.  O safbwynt Cyfnod Allweddol 4, nodwyd bod y bwlch yn 
lleihau.  Nodwyd ymhellach bod y broses categoreiddio angen gweithrediad 
cadarn a’r cam nesaf fyddai tynhau cymedroli asesiadau athrawon.  Rhaid i’r 
broses ddigwydd ac o ganlyniad fe fydd rhaid cael gwared â’r diffyg hyder.   

 
(ii) A yw’r Undebau yn gytûn ac a oes rhai Siroedd yn wynebu problemau, os oes, a 

fyddai’n syniad i gael trafodaeth gyda’r Gweinidog Addysg? 
 

Mewn ymateb, nodwyd bod cyfarfod gyda’r Undebau Llafur yn fuan er mwyn 
derbyn mewnbwn o sut mae pethau’n mynd.  Hefyd, byddai cyfle i Gadeirydd y 
Cyd-bwyllgor godi’r mater gyda’r Gweinidog Addysg mewn cyfarfod sydd wedi ei 
drefnu ar gyfer 16 Hydref. 

 
(iii) Bod y diffyg hyder yn creu ansicrwydd i ddysgwyr ac athrawon a rhaid cynnal 

trafodaeth ynglŷn â pham bod angen cael cysondeb yn y cymedroli. 
 

Nododd y Rheolwr Gyfarwyddwr GwE y byddai’r adroddiad terfynol ar gael mis 
Tachwedd ar y broses wirio lle ceir ffigyrau cymharol gyda Siroedd eraill.  Er y 
byddai’r sampl yn fychan ac o ganlyniad ddim yn rhoi'r darlun cyflawn.  Byddai 
categoreiddio ysgolion cynradd yn broses cenedlaethol ond roedd yn her eleni gan 
fod Cam 1 o’r categoreiddio yn dangos gwahaniaethau.   

 
 
(iv) Byddir wedi gwerthfawrogi mwy o amser i ddadansoddi’r ystadegau  oedd gerbron.  

Tra’n derbyn bod pryder ynglŷn ag asesiadau athrawon roedd cwestiwn ynglŷn ag 
awdurdodau yn gosod targedau oherwydd gall targedau ysgolion fod yn wahanol 
mewn Siroedd eraill. 
 
Mewn ymateb, esboniodd y Rheolwr Gyfarwyddwr GwE bod y broses yn mynd i 
gael effaith ac fel rhanbarth bod sustem gosod targedau yn weithredol. 

 
Nododd Mr Ian Budd (Cyfarwyddwr Arweiniol – Cadeirydd y Bwrdd Rheoli) bod 
dadansoddiad mynegol cynnar o berfformiad CA4 yn ddefnyddiol ond y byddai 
modd  dadansoddi yn ddyfnach erbyn cyfarfod nesaf y Cyd-bwyllgor ym mis 
Tachwedd. 
 
Ychwanegwyd bod rhaid anfon neges glir i Lywodraeth Cymru am yr angen i 
dderbyn hyfforddiant fel bo modd canolbwyntio ar gysondeb oherwydd ei fod yn 
amlwg bod llawer o le i ddysgu. 
 

(v) Cwestiynwyd a oes hyder yn y broses tracio gan fod hyn yn bwysig er mwyn 
adnabod cryfderau a gwendidau disgyblion.  Dylid gallu  annog  plant i gyrraedd eu 
potential yn ogystal â'r rhai nad ydynt yn cyflawni cystal. 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 23 Medi 2015 

 
(c)   Cyfnod Allweddol 3 
 

 Bod perfformiad GwE yr uchaf o’r oll gonsortia.   

 Fodd bynnag, yng nghyd-destun perfformiad CA4, bod hyn yn codi 
pryder ynglyn a dibynadwyedd asesiadau athrawon 

 
(ch) Cyfnod Allweddol 4 
 

 Bod ychydig welliant o +0.2% yn y dangosydd allweddol o’i gymharu â 
2014. Fodd bynnag, roedd gwelliant sylweddol llai na'r gwelliant 
cenedlaethol o rhwng +2>3% ac nad yw’r cynnydd yn dderbyniol. 

 ar gyfartaledd, bod gwelliant o +3.5% mewn ysgolion categori ambr / 
coch mewn cymhariaeth â 2014. Mae ysgolion unigol wedi gweld 
gwelliannau arwyddocaol. Mae hyn yn adlewyrchu effeithiolrwydd y 
rhaglenni ymyrraeth yn yr ysgolion hynny. Fodd bynnag, nid yw canran 
fach o'r ysgolion hyn yn gwneud y perfformiad a ddisgwylir. 

 perfformiad siomedig i ysgolion categori gwyrdd a melyn gyda 
thanberfformiad sylweddol mewn ysgolion unigol a oedd yn hanesyddol 
yn perfformio’n dda 

 mwyafrif o ysgolion Gogledd Cymru eleni wedi gweld osgiliad yn eu 
perfformiad gyda gwahaniaethau sylweddol mewn rhai ysgolion a bod 
gormod o ysgolion lle mae prosesau tracio mewnol ddim digon cadarn 

 perfformiad mewn Saesneg a Mathemateg yn parhau i achosi pryder 
sylweddol mewn ysgolion ar draws y rhanbarth 

 pryder ynglyn a pherfformiad TGAU Gwyddoniaeth i’r dyfodol oherwydd 
diflaniad y BTEC o ran mesur perfformiad yn 2017 

 
Nododd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE  nad oedd cynnydd o ganlyniadau 2014 ac 
nad oedd y rhanbarth yn dal i fyny gyda chyflymder y cynnydd yn genedlaethol.  
Tra’n cydnabod bod y cohort yn amrywio mewn ysgolion unigol ac ni ellir disgwyl 
cynnydd bob blwyddyn rhaid ystyried camaugweithredol addas.  

  
 Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol: 
 

(i) diolchwyd am y data a chytunwyd bod anghysondebau asesiadau 
athrawon angen sylw ond nid oedd sicrwydd o’r hyn a fwriedir o safbwynt y 
broses cymedroli 

(ii) awgrymwyd a ddylid ail-addasu’r cynllun busnes ac a fyddai modd derbyn 
gwybodaeth pam bod cynnydd yn digwydd mewn rhai rhanbarthau a beth 
sydd yn digwydd mewn ysgolion lleol  

(iii) a yw’r model ac adnoddau presennol yn addas a phriodol 
(iv) rhaid sicrhau gweithrediad buan er mwyn mynd i’r afael a pherfformiad 

CA4 mewn Mathemateg a Saesneg 
(v) Mae angen am ddadansoddiad llawer mwy cadarn ar y ffactorau yn deillio 

o berfformiad CA4. O'r deialog gydag ysgolion, mae'n rhaid rhoi'r gorau i 
fwgwth ysgolion, a bod eglurder ar yr hyn sy'n digwydd yng Ngogledd 
Cymru.  Byddai cynnal deialog gyda Phenaethiaid yn ddefnyddiol fel y 
gallent ymhelaethu ar y rhwystrau. 

(vi) o ystyried y negeseuon ar dudalennau 16/17 o’r data, pryderwyd a oes 
digon o gapasiti i lenwi'r bylchau yn enwedig pan gollir athrawon da i 
swyddi canolog ac yn sgil hyn  diffyg recriwtio Penaethiaid / athrawon. 

(vii) nodwyd bod rhai ysgolion Her Cymru wedi gwneud cynnydd aruthrol a rhai 
wedi dirywio 

(viii) Nad oedd categoreiddio ysgolion mewn lliwiau o gymorth i ysgolion    



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 23 Medi 2015 

(ix) bod rhaid i’r safon addysg fod y gorau posibl i’r disgyblion ac os yw 
ysgolion mewn trafferthion rhaid sicrhau cefnogaeth fuan iddynt.   

 
Mewn ymateb i’r sylwadau uchod, nodwyd bod y broses o ddadansoddiad yn mynd 
rhagddo yn ogystal â’r trosolwg rhanbarthol ond cydnabuwyd bod angen dadansoddi fesul 
awdurdod ac yn hyn o beth efallai y bydd y gefnogaeth yn amrywio o awdurdod i’r llall.  Fe 
fyddir yn cyflwyno adroddiad pellach i’r Cyd-bwyllgor ym mis Tachwedd. 
 
Penderfynwyd: (a) Derbyn a nodi'r ystadegau a gyflwynwyd ynghyd a’r 
sylwadau wnaed uchod. 

  
   (b) Cymeradwyo i dderbyn adroddiad pellach yng nghyfarfod 
nesaf y Cyd-bwyllgor ym mis Tachwedd. 

 
6. ADRODDIAD CYLLIDEB GwE 2015-16 – ADOLYGIAD TYMOR YR HAF 
 
 Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Gyfarwyddwr GwE a Phennaeth Cyllid yr 

Awdurdod Lletyol ar adolygiad ariannol diweddaraf cyllideb GwE am y 
flwyddyn gyllidol 2015-16 

 
 Cyfeiriwyd at Atodiad 1 i’r adroddiad a oedd yn cynnwys y wybodaeth ariannol gyflawn. 
 
 Tynnwyd sylw at y ddau bennawd o danwariant sef: 
 

(i)  “adeilad” a oedd yn cyfeirio at swyddfeydd newydd GwE yng Nghaernarfon a 
Conwy oherwydd bod llithriad yn y dyddiad symud i’r lleoliadau newydd; a 

(ii) “cludiant”  a oedd yn cyfeirio at y penderfyniad i leihau’r gyllideb costau teithio yn 
agosach at wir wariant. 

 
Nodwyd nad oedd yr adroddiad yn cynnwys ystyriaeth arbedion posib trwy’r elfen 
rheolaeth a gweinyddiaeth rhai grantiau penodol.  
 
O safbwynt y gronfa tanwariant, cyfanswm y gronfa ar gychwyn y flwyddyn gyllidol 
2015/16 oedd £266,829, gyda Chyd-bwyllgor GwE eisoes wedi penderfynu ymrwymo 
£135,000 ar gynlluniau penodol.  Gan ychwanegu tanwariant 2015/16 o £29,903, 
amcangyfrif cronfa heb ei ymrwymo o £161,732. 
 
Rhoddwyd cyfle i Aelodau’r Cydbwyllgor gwestiynu unrhyw elfennau o’r  adroddiad. 
 
Cadarnhaodd y Rheolwr Gyfarwyddwr GwE bod y grant amddifadedd wedi ei ddosrannu i 
ysgolion. 
 
Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r adroddiad.    

 
7. DYDDIADAU CYFARFODYDD 2015-16 
 
 Cyflwynwyd calendr Cyfarfodydd Cyd-bwyllgor GwE am y flwyddyn 2015-16. 
 
 Nododd Ian Budd (Cyfarwyddwr Arweiniol - Cadeirydd y Bwrdd Rheoli (Cyngor Sir y 

Fflint)), bod y rhwydweithiau yn weithredol ac fe fyddir yn adrodd ymhellach ynglyn ag 
adborth a bwydo gwybodaeth yng nghyfarfod nesaf y Cyd-bwyllgor ym mis Tachwedd.   

 
 Penderfynwyd: Cymeradwyo’r dyddiadau canlynol am y flwyddyn 2015-16:  
 
 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 23 Medi 2015 

DYDDIAD AMSER LLEOLIAD 
 

12 Tachwedd 
2015 

 

Bore  
 

Conwy 

 

24 Chwefror 2016 
 

Bore 
 

Conwy 
 

6 Gorffennaf 2016 
 

Bore 
 

Conwy 
 
  

Dechreuodd y cyfarfod am 1.30 p.m. a daeth i ben am 3.00 p.m. 
 
 

CADEIRYDD 
 

 


